

4. Describe the achievements of Maharana Kumbha.

महाराणा कुंभा की उपलब्धियाँ बताइए।

5. Write a note on Matsya Janapada.

मत्स्य जनपद पर टिप्पणी लिखिए।

6. What do you know about Meera Bai ?

मीराँ बाई के बारे में आप क्या जानते हैं ?

7. Write a note on Govindgiri.

गोविन्दगिरी पर एक लेख लिखिए।

8. Discuss the salient features of Bundi Style of Painting.

बून्दी चित्रकला शैली की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

9. What were the provisions of the treaty of 1818 between British and Kota State ?

अंग्रेजों और कोटा के मध्य 1818 में की गई सन्धि की मुख्य धाराएँ कौनसी थीं ?

HI-02

June – Examination 2022

B.A. (Part I) Examination HISTORY

[History of Rajasthan
(From Earliest Time to 1956 A.D.)]

Paper : HI-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Who was Muhnot Nainsi ?
मुहणोत नैणसी कौन था ?
- (ii) Who was Shyamal Dasji ?
श्यामल दासजी कौन थे ?
- (iii) Who was the writer of Raj Prashasti ?
राजप्रशस्ति का लेखक कौन था ?
- (iv) Who discovered Kalibanga ?
कालीबंगा की खोज किसने की ?
- (v) Write about Mangar dham.
मानगढ़ धाम के विषय में लिखिए।
- (vi) Write about Pipa.
पीपा के विषय में लिखिए।

(vii) Who was Vijay Singh Pathik ?

विजय सिंह पथिक कौन थे ?

(viii) Who was Durgadas ?

दुर्गादास कौन था ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Discuss the epigraphic sources of the History of Rajasthan.
राजस्थान के इतिहास के अभिलेखीय स्रोतों की विवेचना कीजिए।
3. What do you know about Chittor Fort ?
चित्तौड़ किले के विषय में आप क्या जानते हैं ?